
طی 46 سال گذشــته که نمازجمعه در تهران و دیگر شهرهای بزرگ و کوچک 
ایران برگزار می شــود کمتر بحث بر ســر این بوده که چه کسی امامت جمعه را 
برعهده دارد بلکه بیشتر دربارۀ محتوای خطبه ها گفت و گو درگرفته است و یگانه 
مورد بحث انگیز هــم در چرایی »نرفتن« برخی از چهره های شــاخص بوده نه 
»رفتن« و مشخصاً غیبت هاشمی رفسنجانی بعد از خطبه های تاریخی 27 تیر 
1388 بدون اعلام استعفا یا کناره گیری از تریبونی که 24 سال تمام )60-84( 
و دســت کم ماهی یک بار از آن در جایگاه سخن گوی رسمی نظام و 4 سال بعد 
از 88 به عنوان رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام و یک چند رئیس مجلس 

خبرگان رهبری سخن می گفت.
البته گاهی مواردی چون نمازجمعۀ اصفهان را هم شاهد بوده ایم که با پرتاب 
مُهر و سنگ کوشیدند آیت الله طاهری را به استعفا وادارند. اما بیشتر بحث بر سر 
محتوای خطبه ها بوده و خبرساز ترین هم در مقاطعی نمازجمعۀ ارومیه به امامت 
مرحوم ملاحسنی با انعکاس پرسروصدا در اواخر دهۀ 70 و سخنان علم الهدای 
مشهد در سال های اخیر و تکرار شاید هزار باره و هر هفتۀ پوشش زنان در جاهای 

مختلف به عنوان موضوع همیشگی خاصه در نمازجمعۀ اصفهان.
مورد شــیخ کاظم صدیقی اما از این حیث، خاص است که نه به خاطر ایراد 
خطبه ها و جملات متفاوت یا هر آنچه در آن بر زبان می آورد بلکه به خاطر صِرف 
ادامۀ حضور در این جایگاه بعد از افشای ماجرای باغ ازگل بحث انگیز شده است.
چندان که بلافاصله بعد از اعلام برگزاری نمازجمعۀ 27 تیر 1404 به امامت 
او اعتراضاتی درگرفت از جنس همان که پارســال هم شــاهد بودیم زیرا بعد از 
افشــای پروندۀ باغ ازگل و حوزۀ علمیۀ آن )انتقال بخشــی از ملک عمومی به 
مؤسســۀ شخصی( و این نوبت خصوصاً در پی انتشار خبر بازداشت فرزند او )و 
بر حسب برخی اخبار به اتفا ق همسر( این تصور شکل گرفت که آقای صدیقی  

به نمازجمعه بازنخواهد گشت یا صبر می کند تا اصطلاحاً آب ها از آسیا بیفتد.
نکتۀ جالب توجه دیگر این که بعد از آن که هاشمی  رفســنجانی در 26 تیر 
1388 آخرین نمازجمعۀ خود را اقامه کرد همین کاظم صدیقی در شمار امامان 
جمعۀ موقت تهران قرار گرفت هرچند همان زمان اعلام شد قرار نیست او جای 
هاشمی رفســنجانی را بگیرد اما وقتی غیبت هاشــمی طولانی شد و دیگر در 

گروه خبر: »روز اول فعالیت دولت چهاردهم با ترور شهید هنیه به عنوان مهمان 
عزیز دولت شروع شــد و در همان ابتدای کار دولت به این جمع بندی و راهبرد 
رســیدیم که باید آرامش جامعه حفظ شــود اما دولــت در وضعیت جنگی قرار 
گیرد بنابراین راهبرد اداره کشــور در وضعیت جنگی به ویژه بخش اقتصادی با 
سناریوهای مختلف تدوین شــد«. این، یکی از نکاتی بود که محمدرضا عارف 
در نشســتی با کمیســیون اقتصادی مجمع وزیران ادوار اعلام کرد. معاون اول 
رئیس جمهور در این دیدار به تبیین چگونگی مواجهه دولت و نظام سیاسی با 
جنگ 12روزه پرداخت. گفت: »راهبرد نظام مذاکره بود که به راهبرد درســتی 
رسیدیم و در چارچوب سیاســت ها و منویات مقام معظم رهبری در این بخش 
حرکت کردیم و کشور وارد مذاکره شد که در میانه مذاکرات جنگ به ما تحمیل 
و مشخص شد که دشمنان به قصد براندازی آمده اند.« عارف با تاکید بر اینکه 
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نمازجمعه حضور نیافت عملًا کاظم صدیقی به عنوان جای گزین او شناخته شد 
و از این منظر 27 تیر 1404 به امامت کاظم صدیقی یادآور 16 سال قبل و 26 تیر 
1388 به امامت هاشمی رفسنجانی هم بود که برای حل و فصل مناقشات بعد از 

انتخابات پیشنهادهایی ارائه داد که البته مقبول و مسموع نیفتاد.
اعلام حضور آقای صدیقی در نمازجمعۀ دیروز به این خاطر هم مورد انتقاد 
قرار گرفت که بعد از جنگ 12 روزه بر همبستگی ملی تأکید می شد و این که از 
هر رفتارمُخلّ اتّحاد ملی پرهیز شود و از این منظر صدای برخی از اصول گرایان 
هم درآمد. خاصه آنان که برای حضور در نمازجمعه و اقتدا به شیخ دچار تردید 
شــدند. زیرا در تشیع بر شــرط عدالت نزد امام جماعت و جمعه تأکید فراوان 
صورت پذیرفته و برخی بیم داشــتند این ویژگی ساقط شــده باشد یا به این 

نتیجه رسیده بودند.
شاید بر همین اساس و البته بیشتر از منظر همبستگی ملی پساجنگ بود 
که مجری برنامۀ تلویزیونی »ثریا« با رویکرد اصول گرایی کامل نوشت: »ای کاش 
حاج آقا همچنان بر نظر یک ماه و اندی پیش خود می ماندند و فعلًا اقامۀ جمعه 
نمی کردند. در شرایط جنگی، فضای سیاسیِ رسانه ای کشور نیاز به آرامش دارد. 
بــرای این اتحاد و هم دلی خون های زیادی تقدیم شــد. اگر به هر دلیلی افکار 

عمومی پذیرش ندارد و سؤال در ذهن دارد شما هم فعلًا صبر کنید.«
اشــاره محسن مقصودی به توئیت چندی قبل عزت الله ضرغامی بود که از 
دیدار خود با کاظم صدیقی خبر داده و نوشــته بود: »پیشــنهاد دادم تا تعیین 
تکلیف پروندۀ قضایی فرزندشان اقامۀ امامت جمعه نکنند. خودشان هم چنین 

نظری داشتند.«
پس از آن بود که تصور شد او دیگر به نمازجمعه بازنخواهد گشت اما ظاهراً 
سخنان اخیر اصغر جهانگیر سخن گوی قوۀ قضائیه دربارۀ دخالت نداشتن پدر 
در پروندۀ پسر را مصداق تعیین تکلیف قضایی دانسته و بازگشته است حال آن 
که سخن گو برآورد کلی را بیان کرده و فضای حاکم بر پرونده را و رأی نهایی هنوز 

صادر نشده است.
کما این که پیش تر در سطوحی دیگر از بازپرداخت بدهی بابک زنجانی سخن 
گفته شد ) بی اشــاره به حکم قضایی( اما به تازگی مدیرکل روابط عمومی بانک 
مرکزی از او به عنوان »ابربدهکار بانکی« و »کلاه بردار« یاد کرد و مشــخص شد 
همچنان شرکت ملی نفت ایران و بانک مسکن طلب کارند و گویا »نیکل« هایی 

که بابت بدهی پرداخته قابلیت تصفیه و تسویه نداشته اند.
در این فقره هم دقیقاً روشن نشد منظور محتوای پرونده و اتهامات کلی است 
یا حکم مشــخصی که مطلقاً اتهامی را متوجه پدر نمی داند درحالی که خود به 

غفلت اذعان کرده بود.

»برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران توسط دشمنان به پروژه ای سیاسی 
تبدیل شد«، به انتخاب فرماندهان نظامی کشور بعد از تجاوز رژیم صهیونیستی 
به کشور اشاره کرد و گفت: »انتخاب یک مدیر در دستگاه هفته ها زمان می برد؛ 
امــا ظرف 10 روز جنگ تحمیلی بخش دفاعی کشــور پس از از دســت دادن 
ســرداران خود به همان ســیاق قبلی ادامه کار داد. البته شهدایی که از دست 
دادیم بهترین ها بودند؛ اما جایگزین ها ظرف کمتر از 10 ساعت عملیات موفق 
انجام دادند«. وی ادامه داد: »دشــمنان تحلیلی داشــتند که در روز دوم جنگ 
مردم به میدان می آیند و روز سوم ایران برای تسلیم به مذاکره می رود؛ اما دیدیم 
چه اتفاقی افتاد و تحلیل های آنها اشتباه از آب درآمد«. معاون اول رئیس جمهور 
تصریح کرد: »مردم در میدان اقتصادی موفق شدند و تغییرات فروش فروشگاه ها 
در جنــگ 12 روزه 20 درصد بــود که برخلاف تصور هیچ هجومی به هیچ وجه 
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متحــد در خصوص لیبی، عــراق و… به وضوح بــه موضوع بندهای 
بازگشــت قطعنامه ها به عنوان تضمین حقوقی توافق اشــاره شده 
اســت، مضاف بر آن حتی در یک توافق و قرارداد ساده حقوقی هم 
شرط فسخ را شاهد هستیم و چگونه می شود که در توافقی بین المللی 
بدون گنجاندن تضمین های لازم از این دســت، از اســاس توافقی 
تدوین و به مرحله اجرا گذاشته شود؟ همانگونه که تاکنون این ایران 
بوده که عطف به این دو بند مندرج در برجام به طور عملی و در پاسخ 
به نقض تعهدات طرف های غربی از مکانیســم ماشه استفاده کرده 
اســت. در خصوص دیگر اظهارات و ادعاهای سعید جلیلی و طیف 
همراه او در خصوص برجــام هم هیچ چیز تازه ای وجود ندارد که در 
این مقال ارزش پاسخگویی داشته باشد و در همان برهه توسط تیم 
مذاکراتی چه در کمیسیون تخصصی و چه در عرصه و بستر رسانه ای 
پاسخ مفصل و مشروح داده شده است و تنها نکته آن است که درست 
در این هنگامه منازعه سخت و تصاعد بحران با دشمنان خارجی، این 
دوستان داخلی یاد تسویه حساب های سیاسی خود افتاده و بر طبل 

انشقاق و دودستگی در برابر راهبرد اتحاد ملی می پردازند.

اشتباه راهبردی تروئیکای اروپایی �
از اساس برجام برای چه چیزی منعقد شد و موضوعیت حقوقی 
و دیپلماتیک یافت؟ توافق برنامه جامع اقدام مشترک که به اختصار 
»برجام« نامیده شــد و می توانست منجر به خلق یک پارادایم جدید 
در نظام روابط بین الملل باشــد، همانگونه که از اســم آن بر می آید، 
حاصل مشــارکت فعال تمامی ذینفعان در فرآیند توافقی بود که حق 
اســتفاده صلح آمیز ایران از برنامه هسته ای خود را تضمین کرده و در 
قبال آن با بده بســتان به عمل آمده مندرج در بندهای توافق، طرف 
ایرانی با چشم پوشی از توسعه برنامه هسته ای خود و پذیرش بازرسی 
و نظارت فراپادمانی، از فواید اقتصادی لغو تحریم ها بهره مند شود. در 
بخش انتفاع ایران از لغو تحریم ها که طرف اروپایی به خصوص بعد از 
خروج آمریکا به هیچ یــک از تعهدات خود عمل نکرد و در بخش دوم 
نیز به هنگامی که طرف آمریکایی مراکز هســته ای ایران را بمباران و 
زیرساخت های آن را نابود کرد، مقامات تروئیکای اروپایی نه تنها چنین 
تجــاوزی را محکوم نکردند که برخی از آنها به تایید آن نیز پرداختند. 
نقش تروئیکای اروپایی به عنوان یکی از طرف های ناظر و فاقد وظیفه 
و الزام در برجام نیست. آنان به عنوان »مشارکت«کننده در معاهده ای 
بین المللی به لحاظ حقوقی وظایف و تعهداتــی دارند، اینکه بعد از 
١٠ســال از حضورشان در برجام، یادشــان افتاده که از ظرفیت مفاد 
منجر به پس گشــت قطعنامه ها استفاده کنند؛ نه تنها با عقل سلیم 
و اصــول بدیهی حقوق بین الملل در تناقض اســت کــه بعد از تجاوز 
نظامی آمریکا به تاسیســات هسته ای ایران و نابودی برنامه هسته ای 
کشور، اصل و اســاس و رکن رکین انعقاد برجام از حیز انتفاع ساقط 
شده است و به زبان ساده اکنون برنامه هسته ای وجود خارجی ندارد 
که قطعنامه های معطوف به آن موضوعیت داشته باشد و بازگشت آن 
قطعنامه هــا آن هم به عنوان عضوی از برجــام که آن نیز موجودیتش 
موضوعیتی در شرایط فعلی ندارد، توجیه پذیر باشد. مضاف بر همه 
اینها، تروئیکای اروپایی اگر بخواهد مکانیسم ماشه را به اجرا گذارد، 
همین ته مانده اعتبار دیپلماتیک خود به عنوان یک طرف مذاکراتی 
را خط بطلان کشیده و در آینده نمی تواند در مذاکرات محتمل پیش 
رو برای خود طرفینی قائل باشــد، دلیلی ندارد که ایران با یک طرف 
فاقد کوچکترین اراده و دســتاورد و دســتاویزی وارد مذاکره شــود و 
بی شک یکی از بازندگان اصلی این فرآیند تروئیکای اروپایی خواهد 
بــود که روزگاری طرف اصلی مذاکرات با ایران بود. به هر تقدیر، آنچه 
که در شرایط فعلی نمود عینی و محســوس دارد، تخریب عقلانیت 
دیپلماتیک و رویکرد مبتنی بر سه عنصر، عزت و حکمت و مصلحت در 
مواجهه دیپلماتیک با دشمنان در اردوگاه خودی و البته فرصت طلبی 
رندانــه طرف اروپایی در وضعیت کنونی اســت که حرکت در مســیر 
دیپلماسی را بیش و پیش از هر زمانی سخت و حساس و تعیین کننده 
کرده و حمایت عمومی حاکمیتی و مردمی را از یک سو و هوشیاری و 

تکاپوی دوچندان مردان دیپلماسی ایرانی را از سوی دیگر می طلبد.

 هنوز طنین و غریو موج انفجار از ذهن مردم پاک نشــده، هنوز گرد و 
غبار تجاوز نظامــی دو قدرت اتمی به جای جای میهن مان به تمامی 
فرو ننشسته و در کلام هنوز امنیت روانی مخدوش شده التیام نیافته که 
طیفی از سیاسیون اسب ها را زین کرده اند، بلندگوها را آذین بسته اند و 
توپخانه را به سمت جبهه خودی نشانه رفته اند و با تمام قدرت به عرصه 
و صحنه مجادلات طیفی و سیاسی و جناحی ورود کرده اند؛ آن هم با 
همان دست فرمان قدیمی و بهانه جویی های نخ نماشده و گزاره هایی که 
سال هاست به آنها پاسخ گفته شده و در انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
نیز، این گفتار و کردار به بوته رای ملت گذاشــته شد و یک »نه« بزرگ 
دریافت کرد. اما نه آن پاسخ قاطع و نه این تجربه نزدیک و تلخ، مانع از 
سرگیری و تکرار همان مواضع عجیب و طردشده از سوی افکارعمومی 
نشــده است. سخن از تحرکات دلواپسان دور و خالص سازان این چند 
صباح اخیر است که اگر نام و عنوان آنان تغییر کرده، مشی و مواجهه 
ایشان در قبال برجام و دیپلماسی تعاملی-تعادلی با همه تجربیات دور 
و نزدیک، تفاوت نکرده اســت. هرچند که کشور در بحبوحه یک نزاع 
پیدا و پنهان تمام عیار با دشمن متجاوز باشد و نقل همه محافل سیاسی 
و رسانه ای و انذار و تصریح عالی ترین مقام سیاسی و نظامی و مذهبی 
کشور مبنی بر لزوم و حفظ و حراست از  »اتحاد ملی«. بالاخره، فارغ از 
همه فعل و انفعالات تکان دهنده و پرشتاب اخیر، چه فرصتی برای این 
جماعت بهتر از ١٠سالگی انعقاد برجام، به خصوص آنکه زمزمه های 
بهره گیری تروئیکای اروپایی از اهرم مکانیسم ماشه هم قرین آمده است 
و آنــان بعید بود که چنین فرصتی را برای پیگیری دعواهای دور و دراز 
جناحی و طیفی خود از دست بدهند و به سادگی از کنار آن گذر کنند. 

در ادامه از دو زاویه کلی به این موضوع خواهیم پرداخت.

فرافکنی به بهانه مکانیسم ماشه �
اولین موج تخریبی در شهریورماه سال گذشته با اشاره عراقچی به 
امکان استفاده تروئیکای اروپایی تا قبل از بازه زمانی پایانی قطعنامه 
٢٢٣١ از مکانیســم ماشه یا اسنپ بک، آغاز شد و تندروها با تقطیع 
سخنان ظریف مدعی دروغگویی او شدند و گفتند که ظریف مدعی 
شده چیزی به اسم مکانیسم ماشه یا اسنپ بک در برجام و قطعنامه 
٢٢٣١ وجود ندارد و اکنون آن سخنان با اظهارات عراقچی در تناقض 
است. این در حالی است که ظریف به درستی گفته بود چنین عناوینی 
در متن برجام و قطعنامه نیست. در واقع ، آنچه که به مکانیسم ماشه 
توسط رسانه ها و مقامات غربی بدان اشاره می شود، فرآیند رسیدگی 
بــه اختلافات مندرج در بندهای ٣6 و ٣7 برجام اســت که به عنوان 
اهرم تضمینی برای بازگشت قطعنامه های قبلی که با قطعنامه ٢٢٣١ 
در بازه زمانی اجرای برجام )١٠ســال تا پایان( تعلیق و در انتهای آن 
لغو می شد، برای طرف های مشارکت کننده در برجام فراهم آورده بود 
و اکنون با نزدیکی به آن موعد زمانی پایانی طرف های اروپایی قصد 
دارند با بهره گیری از آن برجام را کان لم یکن کرده و مانع ابطال همه 
قطعنامه های الزام آور علیه ایران و برنامه هسته ای آن شوند. در برهه 
اخیر و در مــوج دوم حملات به بهانه نزدیکی به ضرب الاجل امکان 
راه اندازی مکانیســم ماشه که دو ماه این فرآیند به طول می انجامد و 
تا مهرماه و پایان زمانی قطعنامه٢٢٣١ فرصت چندانیباقی نمانده 
اســت، طیف های داخلی منتقد برجام به جای انتقاد از نقض عهد 
طرف های غربی و تخلف واضح و آشکار آنان از عدم توجه به تعهدات 
طرف مشارکت کننده در توافق، با حمله به برجام و طرف ایرانی اصل 
توافق را مورد حمله مجدد قرار می دهند و نقدهای قدیمی را باز تکرار 
می کنند. حتی امیرحسین ثابتی، نماینده تهران در مجلس، گفته 
اســت که برای اولین بار در معاهــدات و توافقات بین المللی مفادی 
همانند مکانیسم ماشه گنجانده شده است. این در حالی است که 
در تمامی توافقات و قطعنامه های خروج از ذیل فصل٧ منشور ملل 

بررسی فشارهای همزمان داخلی و خارجی به دستگاه دیپلماسی

تناقض های مکانیسم ماشه

رخداد دیپلماسی

گروه خبر: خبرنگار وال استریت ژورنال به نقل از منابعی که آنها را »مطلع« 
خواند، مدعی شد صحبت هایی میان ایران و کشورهای اروپایی در رابطه با 
تمدید ضرب الاجل فعال سازی مکانیسم ماشه انجام گرفته است.  »لارنس 
نورمن«، خبرنگار وال استریت ژورنال، در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »به گفته منابع، در تماس شب گذشته میان وزرای خارجه سه کشور 
اروپایی و کایا کالاس )مســئول روابط خارجی اتحادیه اروپا( با سیدعباس 
عراقچــی )وزیر خارجه ایــران(، موضوع تمدید ضرب الاجل فعال ســازی 
مکانیسم ماشه ذیل برنامه هسته ای مطرح شــد. در این پیشنهاد از ایران 

خواســته شد گفت وگوهای هسته ای با آمریکا و کشورهای اروپایی را از سر 
بگیــرد و همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمــی را نیز دوباره آغاز کند. 
پیشنهاداتی هم در رابطه با محدودسازی ذخایر اورانیوم غنی شده مطرح 
شد، هرچند جزئیات خاصی ارائه نشده است. منابع می گویند باید بر روی 
شــرایط دقیق کار شــود«.  وی ادامه داد: »پیشــنهاد مطرح شده، تمدید 
یک باره ضرب الاجل فعال سازی مکانیسم ماشه است. ضرب الاجل فعلی تا 
ماه اکتبر ادامه دارد اما در صورت موافقت ایران - و متحدانش در شــورای 
امنیت یعنی روسیه و چین - احتمال تمدید بیشتر آن وجود خواهد داشت.«

ضرب الاجل فعال سازی مکانیسم ماشه تمدید می شود؟

ادامه سرمقاله

 شاید تبرئه آقای صدیقی دور از انتظار نبود؛ چون محکومیت امام جمعه 
معنای تندی دارد. ولی بازگرداندن آن پس از شرایط به وجود آمده، مطلقاً 
قابل تصور نبود؛ حتی برای بدبین ترین افراد هم متصور نبود و نیست. 
چون چنین اقدامی نافی عقل ســلیم است؛ عقلی که به دلیل مصرف 
بالای رانت به کلی زائل شده است. آوردن او به نمازجمعه یک پیام دارد که 

بخواهد بگوید کت تن کیست. بله، درست است؛ ولی این کت نیست. 
همان پوســتین وارونه است. افتخاری جز زیان ابدی برای پوشیدن آن 
نیست. پخش مستقیم سخنان آقای صدیقی از صداوسیما نیز در همین 
جهت قابل ارزیابی است. نیروی رانتی جز به منافع خویش و گروه خود 

به هیچ چیز دیگری پایبند نیست.

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
رضا رئیسی

معاون سردبیر
مهرداد خدیر

 حضور کاظم صدیقی در نماز جمعه دیروز تهران
چه پیام هایی برای جامعه به همراه داشت؟

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به تجربه اداره کشور در روزهای جنگ:

گزارش 
یک

نگاه 
هم میهن


